
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. n° 1806 /2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 118/DP 

DEL 16 MARZO 2022 
 
 

---------- * ---------- 
 
 
 L'anno 2022 (duemilaventidue), il giorno 16 (sedici) del mese di marzo alle ore 12.30 
in  Mantova presso la sede consortile in Mantova, Corso Vittorio Emanuele II, n° 122 
 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Amministrativo dott. Davide Bellei in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione, oppure del Comitato Esecutivo nelle materie a questo delegate, nella 
prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: NUOVO IMPIANTO IDROVORO GAMBOLO IN COMUNE DI CANNETO 
SULL’OGLIO (MN) E NUOVE OPERE DI DERIVAZIONE E ADDUZIONE AD 
FIUME OGLIO IN COMUNE DI CANNETO SULL’OGLIO E CASALROMANO 
(MN) - CODICE CUP: G81B21005510002 – CIG: 90790859FE – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI  

Il Presidente 

Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “interventi per la ripresa economica” e successive 
modificazioni ed integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “interventi per la ripresa 
economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo 
infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto 
negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

Visti: 

• la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale”; 



 
 

 
   

• la d.g.r. 10 giugno 2019 n. 1730 “Approvazione della disciplina per il riconoscimento delle 
spese dei consorzi di bonifica per la realizzazione delle opere di bonifica ed irrigazione, 
delle opere di difesa del suolo e delle attività di gestione del reticolo idrico principale”; 

• la d.g.r. 5 agosto 2020 N. 3531 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 
“Programma degli interventi per la ripresa economica”;  

• la d.g.r. 30 ottobre 2020 n. 3749 di aggiornamento del “Programma degli interventi per la 
ripresa economica” e approvazione dello schema di convenzione; 

• la d.g.r. 22 febbraio 2021 n. 4337 di approvazione del programma degli interventi della 
macroarea “Sviluppo del sistema infrastrutturale dei consorzi di bonifica con finalità irrigue 
e di difesa del suolo” e dello schema di convenzione; 

Richiamata la convenzione sottoscritta con Regione Lombardia in ordine ai lavori di 
realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e 
nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di Canneto sull’Oglio e 
Casalromano (MN)” con contributo a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo 
“Interventi per la ripresa economica”; 

Atteso che con atto del 5/10/2021 è stato nominato Responsabile del Procedimento l’Ing. 
Claudio Monteverdi; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo in data 17/11/2021, a firma dei Progettisti Ing. Paolo Magri 
(progettista generale), Ing. Luca Tosi (progettazione idraulica), ing. Andrea Sproccati 
(progettazione strutturale), per. Ind. Daniele Baldassari (progettazione impianti elettrici) 
relativo ai lavori “Nuovo Impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e 
nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di Canneto sull’Oglio e 
Casalromano (MN)” per l’importo complessivo di € 1.100.000,00 così come da quadro 
economico: 

 

A OPERE IN APPALTO    

 A1 lavori  € 765.431,69  

 A2 oneri di sicurezza  €   10.000,00  

 totale A    € 775.431,69  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 B1 lavori e forniture in economia €   30.000,00  

 B2 allacciamenti Enel  €     9.000,00  

 B3 indennità espropri e occupazioni    €   30.000,00  

 B4 spese generali (circa 10% di A + B1)   €   78.373,34  

 B5 I.V.A. (22% DI A+B1)  € 177.194,97  

  totale B  € 324.568,31  

 TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 1.100.000,00  

 
Considerato che: 

❖ con determinazione n. 1/2022 del 04/01/2022, prot. 39/2022, si è dato avvio a indagine 
di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 



 
 

 
   

successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione “Nuovo 
impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e nuove opere di 
adduzione dal fiume Oglio in comune di Canneto sull’Oglio (MN)”; 

❖ in data 10/01/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia e 
sul sito istituzionale del Consorzio, avviso pubblico di manifestazione di interesse, prot. 
116; 

❖ in data 26/01/2022, come da verbale in pari data, si è proceduto al sorteggio degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori; 

❖ con determina n. 04/2022 del 27/01/2022, prot. 686, si è dato avvio alla fase di gara 
per l’affidamento dei lavori di realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in 
comune di Canneto sull’Oglio (MN) e nuove opere di adduzione dal fiume Oglio in 
comune di Canneto sull’Oglio (MN)”, mediante l’indizione di procedura negoziata di cui 
all’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, successivamente modificata dalla 
Legge 108/2021,  con il criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle 
offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia di cui all’art. 
97 d.lgs. 50/2016 (importo complessivo a base d’asta di € 775.431,69, oltre IVA di 
legge, di cui lavori € 765.431,69 ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 
10.000,00); 

❖ con lettera d’invito, prot. 867 del 02/02/2022, sono stati invitati a presentare offerta, ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della L. n. 120/2020, numero 7 (sette) operatori economici, 
quali:  

1. DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO – c.f. DSSRCR57T18E897X; 

2. BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC – c.f. 00831710199; 

3. QUATTRO EMME SRL – c.f. 00109660290; 

4. ALBERTINI GIOVANNI SRL – c.f. 03033100235; 

5. SEM SRL – 00173140401; 

6. IMPRESA EDILE ABBADESSE SRL – c.f. 01469430241; 

7. ZACCARIA COSTRUZIONI SRL – c.f. 02378870360; 

❖ entro il termine stabilito del 23/02/2022, ore 11:00, hanno presentato offerta n. 2 (due) 
operatori economici e, precisamente: 

1. BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC – c.f. 00831710199; 

2. QUATTRO EMME SRL – c.f. 00109660290; 

Preso atto: 

❖ del verbale del seggio di gara 24/02/2022, con il quale, eseguite le verifiche di carattere 
amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche tutte le imprese offerenti e, all’esito di questa, si è 
constatato quanto segue: 
 

Offerente: BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC 

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

1,71% € 6.000,00 € 161.200,00 

Offerente: QUATTRO EMME SRL 



 
 

 
   

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

0,80% € 7.700,00 € 123.089,32 

Visti: 

❖ gli artt. 31, comma 3, 32 e 33, nonché gli artt. 29, 53 e 76, D.Lgs. 50/2016; 
❖ gli artt. 4-6 bis, L. 241/1990; 

Viste le Linee guida n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» (approvate dall’A.N.AC. con delibera 
n. 1096 del 26/10/2016 e successivamente revisionate con delibera n. 1007 del 11/10/2017); 

Considerato che il RUP, dopo il confronto delle offerte ha proposto l’aggiudicazione dei lavori 
in oggetto, come da atto prot. 1694 dell’11/03/2022, all’impresa BERTONI MAURIZIO E 
SERGIO SNC, c.f. 00831710199, con sede in Corte de’ Cortese con Cignone (CR) che ha 
offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 1,71%, sull’importo dei lavori 
posto a base di gara pari ad € 775.431,69 oltre ad € 10.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale pari ad € 762.342,81 oltre ad IVA di 
legge; 
Rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte 
dall’impresa BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC in sede di presentazione delle offerte ed è 
emersa la regolarità della documentazione prodotta; 
Riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020, successivamente 
modificata dalla Legge 108/2021, con il criterio del minor prezzo con esclusione automatica 
delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia di cui all’art. 97 
d.lgs. 50/2016; 
Accertato che il progetto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230309/RP; 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

D E L I B E R A  

1. di affidare all’impresa BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC, c.f. 00831710199, con sede 
in Corte de’ Cortese con Cignone (CR) che ha offerto, per l’esecuzione del contratto, un 
ribasso percentuale del 1,71%, sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 
775.431,69 oltre ad € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 
per un importo contrattuale pari ad € 762.342,81 oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 
230309/RP del bilancio; 

3. di dare atto che per l’affidamento dei lavori di che trattasi verrà stipulato contratto d’appalto 
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Dott. Davide Bellei 
 
 
 
  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova,   15/03/2022 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, 15/03/2022 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 17 marzo 2022. 

  

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 (Dott. Davide Bellei) 

 

 

http://gardachiese.it/

